
QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: XXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: 09.12.2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09.12.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.12.2012
FORO: Belém-Pará
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / SECRETÁRIA 
DE SAÚDE DE REDENÇÃO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189486
HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
140.027/2010/SEDES, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº 001/2010/SEDES, cujo o objeto é a 
contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em condicionadores, 
incluindo peças de reposição compõem o sistema de climatização 
do edifício-sede e das unidades do órgão;
Considerando a decisão final da pregoeira (fls. 276/283) e 
a manifestação do Núcleo Jurídico da SEDES, por meio do 
Parecer nº. 134/2010/NUJUR/SEDES (fls.284/293), que 
opinam pelo reconhecimento e não provimento dos recursos 
interpostos pelas firmas A.C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO – ME 
e SAMPAIO E COSTA LTDA – EPP, contra o resultado final da 
disputa, ante a ausência de prejuízo às recorrentes decorrente 
do cancelamento dos itens 02, 03, 04 do edital, visto que as 
concorrentes terão a oportunidade de adequar a documentação 
de habilitação às exigências de legislação do CONFEA, podendo 
participar regularmente do novo certame a ser promovido pelo 
órgão licitante, favorecendo a segurança jurídica da contratação 
pretendida ;
Considerando que nas citadas manifestações é recomendada, 
ainda, a adjudicação do item 01 do edital em favor da empresa 
TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.,  vez que 
não pairam dúvidas a respeito da regularidade da comprovação 
de registro do atestado e da responsabilidade técnica pelos 
serviços descritos no documento apresentado pela concorrente e 
atendidas as demais exigências de habilitação com a conseqüente 
homologação do certame para o citado item, uma vez apurada a 
regularidade dos atos praticados durante o feito;
RESOLVE: Acolher integralmente os argumentos expostos na decisão 
de fls. 276/283 para julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTES 
os apelos interpostos e ADJUDICAR o item 01 do edital em favor 
da empresa TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME., 
HOMOLOGANDO o resultado final do certame para o citado item, nos 
moldes do disposto pelo art. 9º, XXIV, da Lei Estadual nº 6.474/2002, 
e art..28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006, determinando a 
instauração imediata de novo certame licitatório, objetivando a 
adjudicação dos itens ora cancelados.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189441

CONTRATO: 42
Exercício: 2010
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, 
fórmulas infantis, para atender as necessidades das unidades de 
Acolhimento da SEDES, conformne especificações e definições 
mínimas constantes no termo de referência do PE nº023/2010
Valor Total: 5.400,00
Data Assinatura: 22/09/2010
Vigência: 22/09/2010 a 21/09/2011
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Gonçalves Ledo, 1424
CEP. 60110-261 - Fortaleza/CETelefone: 8540069001 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189375
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 188630

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/11/2010
Valor: 197.454,54
Vigência: 29/11/2010 a 28/05/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do Convênio 4/2010 por 
ex-officio.
Objeto: Construir um anexo no LAR DA VOVÓ SILVANA MAROJA. 
Convenio: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    335041              0107000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social
Beneficiário ente Privado: Fraternidade Católica Missionária 
Ágape da Cruz
Nome do Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E 
MARTINS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189401

CONTRATO: 61
Exercício: 2010
Objeto: o presente contrato tem por objeto a locação de espaço 
e a prestação de serviços para realização do evento Encontro 
Regional dos Trabalhadores da Assistência Social
Valor Total: 34.818,00
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 24/11/2010
Dispensa: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244125361450000    339039              0339002241          Federal
08244125361450000    339039              0139002241          Federal
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIAMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PATelefone: 9133440100 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189838

PORTARIA: 1644/2010 
Objetivo: realizar cadastramento das famílias quilombolas do 
abacatal para implantação projeto UAP.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3200710/MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/11/2010 a 29/11/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189836

PORTARIA: 1640/2010 
Objetivo: realizar cadastramento dos beneficiários do projeto 
AUP no assentamento Paulo Fontelles.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3200710/MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
25/11/2010 a 25/11/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189832

PORTARIA: 1633/2010 
Objetivo: de monitoramento da implantação dos serviços 
socioassistenciais de Proteção Social Básica conforme portaria 
288/09 – MDS, com vista a emissão do 2º parecer no modulo de 
acompanhamento e monitoramento dos estados – MDS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ E TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213226/MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 23/11/2010 a 
25/11/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189820

PORTARIA: 1613/2010 
Objetivo: de atendimento dos casos referenciados, 
acompanhamento dos encaminhamento, visita domiciliares e 
visitas institucionais.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
42974941249/IRANÊS NUNES DOS REIS (CACHOEIRA DO ARARI 
) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 06/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189817

PORTARIA: 1565/2009 
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento técnico aos 
programas de ações publicas de da Assistência social e participar 
da conferencia Municipal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3208702/MARIA EDNA DA SILVA COELHO (ASSISTENTE SOCIAL 
) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 19/08/2009 a 24/08/2009<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189814

PORTARIA: 1564/2009 
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento técnico aos 
programas de ações publicas de da Assistência social e participar 
da conferencia Municipal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189827

PORTARIA: 1624/2010 
Objetivo: de atendimento dos casos referenciados, visitas 
domiciliares e visitas institucionais.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVA TERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227406/DELIANA DO SOCORRO BAHIA MIRANDA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/12/2010 a 08/12/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189825

PORTARIA: 1618/2010 
Objetivo: de palestra nas escolas, visitas institucionais, reunião 
ampliada.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5569265/DIA CRISTINA DE SOUSA E SOUSA (PEDAGOGO) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/12/2010 a 08/12/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA


